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ABSTRAKT

Předmětem zkoumání bakalářské práce jsou atmosféry a nálady ve filmu, které vytvářejí

celkový dojem v dané scéně např. romantická scéna tak, aby v divákovi vyvolala co

nejpřesnější pocity, které ve vzájemné symbióze všech aspektů obrazového vyprávění,

pomohla k umocnění atmosféry pro dějovou linii nebo hereckou akci. Dále se zabýváme

skrytými symboly v obraze, které mají vyšší umělečtější a symboličtější význam dané scé-

ny, které nejdou na první pohled snadno dekódovat, a teprve po bližší analýze vnímáme

hlubší význam vizuálního ztvárnění obrazu.

Klíčová slova: Světlo, barva, mizanscéna, dramaturgie obrazových prostředků.

ABSTRACT

The subject of research of this bachelor thesis are atmospheres and moods in a movie that

creates the overall impression in a particular scene, as for example to evoke spectator's

feelings as precise as possible in a romantic scene; which helps strenghten the atmosphere

for the story line or actress' action based on a mutually symbiosis of all aspects scene nar-

rations. Furthermore, we deal with hidden symbols in the picture, which have higher artis-

tic and symbolistic meanings in a particular scene not easy to decode on the first sight, and

we percieve the deeper importance of the visual rendering of the picture only after a closer

analysis.

Keywords: Light, color, misanscene.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je prokázat vliv barevné harmonie světla a mizanscény a

definovat pravidla obrazových prostředků, které posilují dějovou emotivní linii. Dále se

zaměřuji na hlubší významovou a symboličtější hodnotu, která není na první pohled jedno-

značná.

Bakalářská práce je rozdělena na hlavní dvě části teoretickou a praktickou část.

V první kapitole se bakalářská práce se zaměřuje na teorii světla, která se snaží přiblížit

základní pojmy a vlastnosti světla.

V druhé kapitole se zaměřuji na barvu a její psychologické vlastnosti ve vztahu

symbolu a pocitu, které vytvářejí. Tyto informace jsou klíčové k pochopení bližších analýz

filmových děl, které pracují s dramaturgií světla, barvy a mizanscény.

Ve třetí kapitole se zabývám tématem mizanscény a to především jednotlivých pro-

středků hereckých, pohybových tak i prostorových. Definuje charakteristické znaky

mizanscény a jejího využití ve filmovém díle.

V praktické části bakalářské práce se zabývá analýzou vybraných filmových scén a

to především z filmů Konformista, Macbeth a Seven. Na vybraných filmových dílech se

praktická část snaží najít hlubší významové symboly, které podporují a umocňují pocit

celkové atmosféry filmu. K pochopení jednotlivých znaků v analýze je zapotřebí znát ter-

minologii, která je popsána v teoretické části bakalářské práce. Hlavním výstupem by měl

být soubor jednotlivých znaků, které jsou klíčové k vytvoření přesné emoce ve vztahu

k atmosféře filmu.

V praktické části bakalářská práce pracuje s metodou porovnávání, která pracuje s

výsledky z analýz, které se budou vzájemně porovnávat a definovat okruh obrazových pro-

středků, které jsou určující pro posílení dějové emotivní linie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVĚTLO

Světlo je elektromagnetické záření. Vlnová délka viditelného světla se nachází mezi

ultrafialovým zářením a infračerveným zářením to znamená v oblasti od 390nm do 790nm.

Bílé světlo vzniká mícháním všech vlnových délek.1

1.1 Osvětlení

Osvětlení je součet veškerých světel jak přirozených tak umělých, které nám osvět-

lují scénu a vytváří nám světelnou náladu scény. Scéna se skládá ze sady rekvizit a lidí.

Základním krokem při snímání objektu je světlo bez ohledu na to, jaký je základní objekt.

Přístup k osvětlení je velice důležitý z několika důvodů. 2Musíme si zvolit náš zdroj světla,

který může být přírodní nebo umělý. Hlavními zdroji přirozeného světla jsou sluneční svět-

lo, měsíční svit a polární záře. Některé umělé světelné zdroje jsou pouliční osvětlení, svět-

lomety od auta, majáky, stadionové reflektory, světelné výlohy, lucerny, svíčky, olejový

hořák, zapalovač, baterka, ohniště a ostatní světla moderní domácnosti. Důležitý je samot-

ný přístup kameramana k nasvícení scény, a jaké atmosféry chce pomocí osvětlení dosáh-

nout. Máme dva přístupy k zasvícení scény a to tzv. piktorialistický a naturalistický přístup

k zasvícení scény. Piktorialistický přístup k zasvícení scény je umělečtější, protože se ne-

snaží o přesnou interpretaci světla z hlediska logiky a světelných vlastností světla. Jde pře-

devším o ztvárnění přesné nálady atmosféry ve filmu a neklade důraz na logické opodstat-

nění samotného světla ve snímané scéně. Naturalistický přístup k svícení se vyznačuje lo-

gickým opodstatněním, charakterem a směrem světla. Z hlediska osvětlení řešíme i samot-

né směry jednotlivých světel. Dělení jednotlivých světelných

1 MORAN, Nick. Světelný design: pro divadlo, koncerty, výstavy a živé akce. Praha: Institut umění - Divad-

elní ústav ve spolupráci s Institutem světelného designu, 2010. ISBN 978-80-7008-246-1. (Str.12)
2 ALTON, John. Painting with light. Berkeley: University of California Press, c1995. ISBN 0520089499.

(Str.18)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

zdrojů rozlišujeme podle klíčových směrů zářícího světla ve scéně.3Vše záleží na samot-

ném přístupu ke světlu a jeho psychologii a k určení samotného žánru dané scény a nálady,

kterou chceme vytvořit. Jiný přístup k osvětlení scény bude u hororového typu scény a

jiný přístup osvětlení pro romantickou scénu.

1.2 Druhy světla

Máme dvě základní dělení světelného zdroje podle jeho charakteru a to měkký cha-

rakter světelného zdroje a tvrdý charakter světelného zdroje. Měkký charakter světla se

může také charakterizovat jako přirozené světlo. Měkké světlo má plynulý přechod po hra-

nách světla. Setkáme se s ním běžně v přírodě, např. zamračená obloha. Je to rozptýlené

světlo bez silných stínů. Pro diváka toto světlo působí neutrálně harmonicky. Nejsou zde

žádné silné kontrasty a působí uklidňujícím dojmem. Tento charakter světla se nejčastěji

vyskytuje ve scénách, které mají působit harmonickým uklidňujícím dojmem pro diváka.

Samozřejmě ve filmu se pravidla porušují a můžete tento typ charakteru světla použít i

v hororových scénách, kde tento charakter bude kontrastovat s dějem a přitom působit

klidným dojmem na diváka i když se ve scéně odehrává brutální zločin. Tvrdý charakter

světla se vyznačuje tvrdými hranami světla. Tento charakter vytváří velký světelný kon-

trast. Můžeme lépe nasvítit jednotlivé body na scéně. Hodně se využívá při tvorbě kikru

nebo také k rytmizaci světla. Tvrdé světlo nejlépe charakterizuje jasný sluneční svit. Na

diváka působí zneklidňujícím dojmem především díky jeho tvrdým černým stínům. Vytvá-

ří pocit temna. Tento charakter se využívá u hororových, kriminálních a akčních scén.

Měkký a tvrdý charakter světla se může různě kombinovat mezi sebou. Vše se odvíjí od

přístupu k tvorbě světelné atmosféry a co je pro děj klíčové nebo co chceme divákovi sdělit

a jaké pocity v něm chceme vyvolat.

3 ALTON, John. Painting with light. Berkeley: University of California Press, c1995. ISBN 0520089499.
(Str.31)
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1.2.1 Osvětlovací technika: Tvrdý charakter světla

Reflektory – světlo kuželového typu s plankonvexní čočkou se především využívá

v divadelních inscenacích.

Reflektory s Fresnelovou čočkou – jedná se o typ světlometu s optickou čočkou, která

vytváří světlo kruhového typu. Světlo je vybavené klapkami, kterými se světlo dá tvarovat.

Toto světlo má tu výhodu, že nám umožňuje spotování světla a to tedy soustředit pomocí

optické čočky světelný tok do co nejmenšího kruhového toku světla. Tím se zvětší světel-

nost a také kontrast světla když dopadne na předmět.

Parlighty - Skládají se ze soustavy čoček a mají fixní úhel světelného kužele, který se dá

tvarovat pomocí ořezávacích clon. Hrana světla je ostrá nebo může být měkká s plynulým

přechodem do ztracena. Umožňuje nastavení více profilů k nasvícení souvislé plochy.

1.2.1

Obr.1 Reflektor s Fresnelovou čočkou Obr.2 Parlight


[…]


naprosté harmoni s dalšími vizuálními prostředky kameramana Dariuse Khondjiho.

(Obr.40)

Obr.41 Příchod do vrahova bytu - Seven

Nejsymboličtější scéna ve filmu je příchod policistů do bytu vraha. Tato scéna je

nejemotivnější z hlediska barevnosti s použitím symbolů, které charakterizují vrahovu

osobnost. Na obrázku můžete vidět barevnou harmonii oranžové lampičky a červeného

kříže. Kříž symbolizující křesťanství a Boha je v tomto filmu symbolem utrpení a mučed-

nictví. Červená barevnost kříže vytváří charakter vrahovy temné duše. Důležité je taky

umístění kříže do středu mizanscény. Kříž působí dominantněji s odkazem na vrahovu po-

stel. Veškerá vizuální stylizace vytváří fanatizující osobnost vraha, který je přesvědčen o

svém správném konání.. Dramatičnost opět vytváří světelný kontrast a průchod paprsků

přes otvory knihovny a dveří, které vytváří napětí ve scéně. (Obr.41)
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Obr.42 Vrahova temná komora v bytě - Seven

Na obrázku vidíte názorné směřování divákova zraku pomocí světelného paprsku

od baterky. Barevná harmonie je tvořena červenou a oranžovou barvou, která odděluje

prostor. Červená barva má dva symboly ve významu. Prvním významem je charakteristic-

ká červená barevnost fotografické temné komory. Druhým symboličtějším a hlubším vý-

znamem červené barevnosti je symbol krve zavražděných obětí. V divákovi takto výrazově

pojatá scéna vytváří vnitřní neklid a napětí, kterého chtěl dosáhnout Darius Khondji.

(Obr.42)
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Obr.43 Výslech na policejní stanici - Seven

Obr.44 Bezradnost policistů nad případem – Seven

Dělení mizanscény je v tomto snímku vytvořeno světelným kontrastem a barevným

kontrastem. Světelný kontrast spolu s barevným kontrastem nám obraz rozdělil na tři části.

Dvě výslechové místnosti, kde světlo přichází z ptačí perspektivy a je kuželovitého tvaru,

který nám dělí druhý plán s pomocí světelného kontrastu. První plán v mizanscéně je pra-

covník u nahrávacího zařízení, který je oddělen především barevným kontrastem modrého

a oranžového tónu barvy. V následujícím obrázku můžete vidět symbol sterility a bezmoci

dvou vyšetřovatelů v izolovaném prostředí se svými myšlenkami o případu. Dobře vymyš-

lená stylizovaná mizanscéna ve vztahu k ději a niterních stavů hlavních postav. (Obr.43 a

obr.44)
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Obr.45 Výslech vraha na policejní stanici - Seven

Všimněte si dělení mizanscény, která je podobná jako u předchozí scény, která má

však hlubší symboličtější a emotivnější význam k ději. V prvním plánu se nachází detekti-

vové, kteří jsou stylizování siluetou postav. V druhém plánu vidíme vraha ve výslechové

místnosti. Dobře si všimněte barevnosti oblečení advokáta a vraha. Vytváří barevný kon-

trast mezi sebou. Prostor výslechové místnosti má fragmenty modrého tónu barvy. Převlá-

dá většina modrého tónu v prostoru výslechové místnosti a vrah s červeným tričkem ak-

centuje v celé scéně a vystupuje do popředí z druhého plánu. To znamená, že divákův zrak

je veden směrem k vrahovi díky barevnému akcentu. Dále právník v modrém saku a vrah

v červeném symbolizují díky barvě i svoji úlohu dobra a zla. Důležitou úlohu sehrál i svě-

telný kontrast, který nám oddělil prostor na dva plány. (Obr.45)

Film Seven je výjimečný nejen ve svém obrazovém zpracování a vytvoření dokona-

lých a emotivních atmosfér ve vztahu k dramatičnosti děje, ale také svojí pointou, která je

šokující.
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce bylo cílem uskutečnit analýzu vybraných filmů, kde byly

názorně vysvětleny jednotlivé vztahy výrazových obrazových prostředků kameramana.

Práce vysvětluje význam provázanosti barvy, světla a mizanscény a jejího harmonického

využití pro filmové ztvárnění různých atmosfér ve filmu.

Pomocí podrobnější analýzy filmového díla jsme uplatnili poznatky z teoretické

části a funkčně je vysvětlili ve vybraných analyzovaných scénách. Praktická část odhaluje

důležitost práce se světlem, barvou a mizenscénou k dosažení hlubšího významu

v atmosférách filmu, které přesně interpretují pocit a náladu, kterou chtěli tvůrci předat

divákovi.

Důležitost hraje barva ve svém psychologickém významu, která pracuje s naší

zkušeností. Bez správného využití psychologie barevného světla v obraze se vystavujeme

nebezpečí, že symbolizující ztvárnění, které nese barevný symbol nevyzní ve své správné

podstatě a divák nebude schopen tuto myšlenku dekódovat a špatně si ji bude interpretovat.

Dalším aspektem, který vychází na povrch je světelný kontrast, který vytváří, jak

žánrovost dramatického filmu, tak je důležitý pro dělení mizanscény na různé oblasti

snímaného prostoru. Vytváří nám hloubku, dynamiku a rytmizaci světla.

Mizanscéna vytváří celkový součet všech výrazových prostředků a vytváří

celkovou atmosféru pro diváka. Tento celek je důležitý pro správné využití v dramaturgii

příběhu ve filmu k celkové stylizaci.

Práce upozorňuje ostatní tvůrce kameramanské složky, aby svá díla netvořili pou-

hým opisem skutečnosti, ale přemýšleli nad celým významovým konceptem jednotlivých

obrazových symbolů k vytvoření umělečtějšího, přesnějšího a hlubšího pocitu ve prospěch

dějové emotivní linie.
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