Hodnocení oponenta bakalářské práce – teoretická část*

Jméno a příjmení studenta Dominik Truhlář
Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby
Obor/ateliér ateliér Audiovizuální tvorba/ kamera
Forma studia prezenční Akad. rok 2017/2018

Název práce Dramaturgie vybraných filmových scén ve vztahu k barvě, světlu

a mizanscéně.
Oponent práce Oponent – prof. Jozef Hardoš, ArtD.

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Práca je nadpriemernej úrovne na požiadavky Bc. štúdia, jedinou mojou výhradou je
neprimeraná literatúra, ktorá sa nedrží zaužívaného názvoslovia ani ČSN vo vzťahu k barvě.
Študent sa nechal ovplyvniť nevhodnou terminológiou práce, ktorá popisuje nevhodne
primárne a sekundárne farby (správne sú jedine: modrá zelená červená a žltá purpurová
azúrová). Na strane 27 má takmer všetko správne (až na ružovú), ale strana 28-29 sú typické
bludy mimo správneho členenia barev podľa rádoby chcenia autorky „Vekej knihy barev”.
Škoda, že študent veril týmto nezmyslom. Potom mu aj miešanie farieb (str. 29) vychádza
úplne mimo zaužívaných zvyklostí kameramanskej praxe a mimo normy o barvách a ich
názvosloví podľa platnej normy - (Měrení barev ČSN 01 1718).

Napriek omylom spôsobenými nevhodným zdrojom literatúry vysoko vyzdvihujem prácu
s literatúrou podľa skutočných odborníkov (John Alton, prof. Šmok) – ale hlavne výborné
svetlotonálne rozbory filmových mizanscén. (Konformisra, Macbeth a Seven). Aj preto
navrhujem za teoretickú prácu známku – výborně.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Popíšte správne rozdelenie barev primárnych a sekundárnych podľa normy.
2. Skúste podľa správneho členenia znovu predefinovať zobrazenia farebného kruhu

vrátane správne pomenovaných farieb, vrátane tých terciárnych.

A - výborně
Návrh klasifikace ...........................................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte